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SVATOMARTINSKÝ LAMPIONOVÝ PRŮVOD. Tradiční původ začal v kostele sv. Martina v Třebíči v neděli 12. listopadu. 
Děti si společně s třebíčským děkanem P. Jiřím Dobešem prohlédly stropní malby znázorňující život sv. Martina. Poté se 
s rodiči vydali k misijnímu kříži do Libušina údolí, kde na ně čekal Martin s drobnými dárky.  Foto: Antonín Zvěřina

Delegace z Třebíče se seznámi-
la s památkami i problematikou 
výstavby jaderného bloku.  

� Antonín Zvěřina

Začátkem listopadu oplatili zástup-
ci Třebíče návštěvu partnerské-
mu městu Kjongdžu v Jižní Koreji. 
Zástupci města Kjongdžu navštívi-
li Třebíč v letošním roce již dvakrát, 
v březnu a v srpnu, kdy se zúčastnili 
oslav 20. let Třebíče v UNESCO.

Po jedenáctihodinovém letu s při-
stáním v hlavním městě Jižní Kore-
je Soulu se třebíčská delegace auto-
busem přesunula do 350 kilometrů 
vzdáleného města Kjongdžu, které 
leží na jihu státu.

Zástupci Třebíče se setkali se sta-

rostou a radními Kjongdžu na radni-
ci, kde se seznámili s bohatou histo-
rií města i jeho aktuálním rozvojem. 

Historická oblast Kjongdžu byla 
v letech 1995 až 2019 čtyřmi zápisy 
zapsaná na seznam světového dědic-
tví UNESCO. 

„Ročně navštíví tyto památky 45 
milionů lidí z celého světa,“ informo-
val starosta Pavel Pacal. 

Zástupci Třebíče si při návštěvě 
prohlédli tamní významné památky, 
klášter Pulguksa, observatoř a krá-
lovské hrobky ze 7. století, Národní 
muzeum, palác Donggung u jezera 
Wolji, historickou korejskou vesnici 
Gyochon a v tradičních korejských 
krojích rozezněli zvon krále Seon-
gdeoka, což je největší dochova-
ný bronzový zvon s hmotností 18,9 

tuny, zdobený korejskou kaligrafií.
Kjongdžu bylo hlavním městem 

království Sjednocená Silla mezi 
lety 668 až 936. Tehdy neslo název 
Kumsong – Zlaté město. Toto obdo-
bí korejských dějin je považováno za 
zlatou kulturní éru, o čemž svědčí 
velké množství zachovaných pamá-
tek i stále probíhající archeologický 
průzkum. Třebíčany v Koreji překva-
pila výstava o České republice

„Další zastavení bylo ve společnos-
ti Korea Hydro & Nuclear Power 
(KHNP), která se zabývá provozem 
a výstavbou jaderných a vodních elek-
tráren. Zástupci města, Okresní hos-
podářské komory a Energetického Tře-
bíčska ocenili seznámení s provozem 
elektráren,“ poukázal Pacal.  
 (Pokračování na str. 3)

Zástupci města naštívili Koreu
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ždycky, když si vzpomenu na svoje 
studentská léta, nemůžu si pomoci 
a vybaví se mi, proč Stvořitel vyro-

bil takové množství zvířat a rostlin. Já 
vím, neměl bych se rouhat, ale kdybyste 
viděli tu tabulku, kterou nám učitel biolo-
gie Koupil vytvořil na tabuli, kde jsme se 
dostali až k hmyzu, mluvili byste stejně. 
Když se dívám na film Cesta do hlubin 
študákovy duše, jak tam profesor Matul-
ka v podání nezapomenutelného Jindři-
cha Plachty radostně pobíhá a zná kde-
jakého pišišvora, poleje mě studený pot. 

Vzpomenu si na rovnokřídlé, blanokří-
dlé, ostrokřídlé, červenokřídlé a jinak kří-
dlé, které jsme se měli naučit a které jsem 
nikdy nedokázal všechny souvisle vyslo-
vit. Což dnešním studentům je hej, mají 
Google, kde se dá všechno vyhledat. 

My měli k dispozici atlasy, tabul-
ky s logaritmy a logaritmické pravítko. 

To mi moji rodiče koupili a můj jediný 
počin, který jsem na něm vypozoroval, 
bylo, že tři a dvě rovná se pět. Dál jsem se 
nedostal, i když nám říkali, že se z něj dá 

odvodit množství matematických veličin, 
což někteří moji spolužáci dokázali. 

Musím na svoji obranu říci, že bych 
patrně vše pochopil i já, kdyby kolem mě 
nebylo tolik věcí, které mě zaměstnávaly 
daleko víc než zemědělské učivo. Biolo-
gie pro mě byla veskrze vědou, kde jsem 
plaval jak opuštěný mořeplavec v Tichém 
oceáně, bohužel já v hodinách tichý často 
nebyl, myslím v lavici, i to se odráželo na 
mém hodnocení. 

A pak nám profesor Koupil radostně 
sdělil, že musíme vytvořit herbář, který 

musí obsahovat nejméně 80 rostlin nejen 
s českými, ale i latinskými jmény. Dnes 
už možná mladá generace ani neví, jak 
takový herbář vypadá. To se utrhne rost-
lina s kořenem a květem, vloží se do silné 
knihy, ještě se ta kniha zatíží, a až se ta 
rostlina slisuje do plochého tvaru, přilepí 
se na výkres, opatří zmiňovanými popis-
kami a jeden list herbáře máme na světě. 

Učitel Koupil, abychom to měli snad-
nější, uspořádal jednodenní výlet do pří-
rody, kde jsme měli sbírat rostliny a on 
nám sděloval jejich jména česky i latin-
sky. Zejména přičinlivá děvčata, ale i 
někteří chlapci mu nosili tu pampelišku, 
tu nějakou trávu či mech, ten se ale pro 
herbáře nehodí, a on jim radostně zvěs-
tovalo, oč se jedná. Mezi žáky, kteří nic 
nenosili, jsem byl pochopitelně i já. 

Příroda nabízela tolik jiné zábavy a 
nač si mysl zatěžovat nějakými názvy 

rostlin, co jich vůkol rostlo. Zatímco 
někteří mí spolužáci přišli domů a nedě-
lalo jim problém lisovat, lepit a psát 
názvy, já musel na poslední chvíli trhat 
mně často neznámé rostliny na zahradě 
a pracně zkoumat jejich názvy. Mnohá 
jména jsem zkomolil, a tak mi nepomo-
hl ani atlas, abych se dobral správného 
latinského ekvivalentu. 

Nakonec jsem něco stvořil, lepidla jsem 
měl víc na rukou a oblečení než na listech 
papíru, barevnými pastelkami dotvořil 
podle mě skvělé dílo, které si zasloužilo 
nejméně dvojku, a čekal od profesora 
pochvalu před sedící třídou. Musím vás 
zklamat, obdržel jsem z milosti trojku, a 
to jen díky tomu, že jsem měl přesně 80 
výkresů s roztodivnými patvary rostlin, 
jak jsem je na poslední chvíli lisoval v prv-
ním díle Švejka. Díky, Jaroslave Hašku.  

 Antonín Zvěřina

Tak plynul čas...

V
Jak jsme vyráběli herbář

Šedesát nových lip zasázeli 
zájemci poblíž rybníku Zámiš u 
sportovního okruhu. 
� Antonín Zvěřina

Nová alej lip velkolistých už roste u 
sportovního okruhu nedaleko rybní-
ku Zámiš v západní části Třebíče. Zasá-
zet si je mohli dobrovolníci, kteří si tím 
strom i adoptovali. Jejich úsilí bude 
připomínat tabulka u jednotlivých lip. 

Svůj strom tam má i místostaros-
ta Pavel Franěk, který se umně ohá-
něl lopatou, i další místostarosta Pavel 
Janata. Ten dokazoval při zatlouká-
ní hřebíků, že je zručný řemeslník. O 
kousek dál se do sázení pustil starosta 
Pavel Pacal. Na pomoc si vzal synka 
Pavlíka, který právě ten den slavil svoje 
páté narozeniny. 

Kdo ví, třeba u stromu bude slavit 
všechny svoje pozdější narozeniny 
končící pětkou. Starosta Pacal infor-
moval, že město má strategii na změny 
klimatu a jedním z projektů je výsadba 
alejí v přírodě. „Takže jsme začali alejí 

kolem sportovního okruhu,“ podotkl. 
Pokračoval, že město získalo peněž-

ní prostředky z Nadace Partnerství ve 
výši 150 tisíc korun a nakoupilo 60 
stromů. „Ale tím vše rozhodně nekon-
čí. Nabídli jsme obyvatelům města, aby 
si strom zasadili, a ti projevili obrovský 

SVŮJ strom u sportovního okruhu mají i Krotitelé dechů. 
 Foto: Antonín Zvěřina

U Třebíče roste nová lipová alej

zájem, takže se na mnohé nedostalo,“ 
přiznal Pacal.  

Radnice má proto vytipované dal-
ší místa a rozhodně míní v této tra-
dici pokračovat. Výhodou listopa-
dového sázení byla skutečnost, že 
pozemky patřily městu. Na dalších 
místech kolem okruhu se město musí 
dohodnout s vlastníky. 

„Ale máme i další lokality, kde chceme 
stromy vysázet,“ zdůraznil Pacal a dále 
zahazoval kořeny hlínou. Po celé trase 
byl vidět čilý ruch a nás zaujala skupin-
ka sadařů, kteří na zádech měli heslo: 
Ať jsi zajíc nebo želva, u nás vítej, nám 
to neva.

A na hrudi se jim skvěl nápis Krotite-
lé dechů. Jejich mluvčím se stal Lukáš 
Charvát. „My jsme skupinka běžců a 
považujeme to za dobrou myšlenku, pro-
tože to dává smysl. Chtěli jsme jich zasá-
zet víc, ale dnes sázíme jeden za celou 
skupinu,“ vysvětlil. 

Pokračoval, že když už má skupina 
strom, tak se postará i o česání jablek. 
Což vyvolalo u všech značné veselí, u 
lípy to zřejmě s těmi jablky bude pro-
blematické. Ale účastníci určitě plánují 
se o svůj strom starat. 

„Tak my tam ty jablka navěsíme,“ 
pohotově zareagovala jedna ze sázejí-
cích, na což Lukáš odpověděl, že pak 
by se spíš hodila pro potřeby kolektivu 
švestka. A vážně doplnil, že se jedná o 
akci, která se městu opravdu povedla. 

„Chválíme všechny, kdo se na tom podí-
leli, je to skvělá myšlenka,“ naznačil. Alej 
považuje pro okruh za přínos, v létě 
stromy dráhu zastíní a v zimě částečně 
zabrání tvorbě závějí. Na druhou stra-
nu, na podzim může nastat problém se 
spadaným listím, ale všichni věří, že i 
úklidu se město zhostí.

A padl ještě jeden návrh, sportovní 
okruh osvětlit. To už kolem kráčel sta-
rosta Pacal a netajil, že osvětlení okru-
hu je velký problém a nejde jen o pení-
ze, stálo by to zhruba deset milionů 
korun, ale šlo by i o jednání s majiteli 
dotčených pozemků.  

DEN BOJE za svobodu a demokracii oslavili obyvatelé Třebíče v pátek 17. listo-
padu na Karlově náměstí a názvem Světlo pro 17. listopad. Oslava se uskutečnila 
od 18 hodin na Karlově náměstí, u sochy svatých Cyrila a Metoděje. Odpoledne 
děti vyráběly lampiony v Domě dětí a mládeže. 

Lampionové průvody z Boroviny a Základních škol Václavské náměstí, Světlo a 
Týnská se sešly na Karlově náměstí. Po slavnostním projevu starosty Pavla Paca-
la, v němž připomněl význam 17. listopadu pro současnost a naznačil zodpověd-
nost každého za další vývoj, vystoupil s kytarou Josef Vala společně s dětským sbo-
rem SLUNKO. Zazpívali společně písničky od Karla Kryla a Jaroslava Hutky. 
Na závěr sbor zazpíval českou hymnu.  Foto: Antonín Zvěřina

Oslavili den boje za svobodu
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Zástupci města naštívili...
(Dokončení ze str. 1) 

Pokračoval, že vzhledem k tomu, 
že v regionu v nejbližších letech za-
čne výstavba nových jaderných blo-
ků v Jaderné elektrárně Dukovany, 
bylo velmi zajímavé prohlédnout si 
probíhající stavbu dvou bloků v elek-
trárně Saeul. 

Třebíčská delegace se zajímala také 
o vliv výstavby na život v místě, tedy 
na co se bude nutné připravit. Ředi-
tel elektrárny seznámil účastníky 
delegace se vším, co s sebou tak vel-
ká stavba jaderného zařízení přináší, 
včetně doby výstavby, počtu potřeb-
ných pracovníků a další. 

„Bylo to pro nás velice přínosné vzhle-
dem k tomu, že se připravuje výstavba 
pátého bloku Jaderné elektrárny Duko-
vany a uvažuje se o šestém. I když se na 
výstavbu připravujeme, upřesnili jsme 
si, co to všechno obnáší. A máme i kon-
takty, kdyby v tendru zvítězila jihoko-
rejská společnost,“ naznačil Pacal. 

Připravit zázemí
Připustil, že v mnoha případech 

přijedou celé rodiny, pro které bude 
potřeba vytvořit zázemí. Zdůraznil, 
že se nejedná jen o Třebíč, ale o celé 
okolí. 

Pro Korejce není problém dojíždět 
za prací z Brna či Prahy, i když patrně 
netuší, že tady není třeba odpovída-
jící vlakové spojení. Ale Třebíč jako 
největší sídlo s například kulturním 

zázemím bude hrát velkou roli. 
„Musíme počítat i s tím, že sem 

budou jezdit rodinní příslušníci na 
návštěvy. Snem všech Korejců, kteří se 
berou, je trávit líbánky v Praze,“ podo-
tkl Pacal.    

V sídle společnosti všechny potěši-
la probíhající interaktivní výstava o 
České republice, která ukazuje čes-
ké památky, významné osobnosti z 
oblasti umění i jazyk naší země. 

„To nás mile překvapilo,“ přiznal 
Pacal.  Neméně zajímavá byla také 
návštěva úložiště nízko a středně 
radioaktivního odpadu KORAD, 
které je umístěné na pobřeží moře.

Pacal potvrdil, že Třebíč má zájem 
na partnerství s jihokorejským měs-
tem Kjongdžu. „Podepsali jsme dvě 
předběžné dohody a po určitém čase, 
kdy se ukáže, že je to přínosem, dochá-
zí k partnerství. Což je náš cíl,“ přiznal 
Pacal. 

A protože se blíží Vánoce, padla i 
otázka, jak se tam tyto svátky slaví. 
Mluvčí Irini Martakidisová se na to 
ptala a zjistila, že je slaví podobně 
jako tady, pouze po americkém způ-
sobu 25. prosince. 

„A nemají to spojené s narozením 
Ježíška,“ poznamenala. Místosta-
rosta Pavel Janata doplnil, že se tam 
nacházejí buddhistické svatyně i 
křesťanské kostely. „Dozvěděli jsme 
se, že Korejci ani jednu víru až tolik 
neprožívají. Považují to spíš za tradi-
ci,“ dodal Janata.

Objevily se vícepráce
Revitalizace lokality Martinské náměstí v Třebíči se chýlí ke konci. Objevi-

ly se tam práce, se kterými projekt nepočítal, například v souvislosti s archeo-
logickým výzkumem či pracemi v Kotlářské ulici. Navýšení ceny činí asi 780 
tisíc korun. V rámci zakázky za zhruba 22 milionů korun to starosta Pavel 
Pacal nepovažuje za nic mimořádného.  –zt-

Poskytli dar
Dar na činnost záchranné stanice 

pro handicapované živočichy Sta-
nice Pavlov na Havlíčkobrodsku 
odsouhlasila rada města Třebíč ve 
výši deset tisíc korun. Starosta Pavel 
Pacal připomněl, že se jedná o tra-
diční dar. V roce 2022 záchranná 
stanice přijala z území Třebíčska 70 
živočichů, do poloviny října v letoš-
ním roce 79 živočichů.  –zt-

Město žádá o dotaci 
Žádost o dotaci do Integrovaného regionálního operačního programu 

2021-2027 na akce Veřejné prostranství u Základní školy Na Kopcích a v uli-
ci Kremláčkova podala třebíčská radnice. 

Starosta Pavel Pacal připomněl, že město v této lokalitě připravuje dvě akce, 
před základní školou plánuje instalaci hřiště a zázemí pro obyvatele a v ulici 
Kremláčkova park včetně vodní plochy zásobované dešťovou vodou. 

„Na obě akce bychom rádi získali dotace. Obě akce si vyžádají zhruba 50 milio-
nů korun a s realizací se počítá pouze v případě získání dotace 85 procent nákla-
dů,“ doplnil Pacal.  –zt-

Ve sportovní hale 
vymění podlahu 

Výměnu palubkové podlahy v hale 
L. Pokorného plánuje třebíčská rad-
nice. Starosta Pavel Pacal upozornil, 
že akci město dlouhodobě plánova-
lo a uskuteční se v příštím roce o let-
ních prázdninách. Vyžádá si zhruba 
tři miliony korun. 

„Podlaha bude vyměněna poprvé od 
chvíle, kdy hala začala sloužit svému 
účelu,“ poznamenal Pacal. Hala byla 
uvedena do provozu asi před 50 lety. 
Pacal připomněl, že na hale se kom-
pletně vyměnila střecha a uvnitř haly 
se provedly úpravy veškerého sociál-
ního zázemí. 

Město plánuje zateplení a výměnu 
oken a rekonstrukci vzduchotechni-
ky. V příštím roce požádá o přísluš-
nou dotaci. Realizace nastane ihned 
po vyrozumění.   –zt- 

Smění pozemky
Směnit pozemky pro výstavbu cyk-

lostezky mezi Třebíčí a Vladislaví se 
podařilo třebíčské radnici. Jedná se 
o část od Palečkova mlýna ve smě-
ru k cihelně. Majitel případný roz-
díl v ceně doplatí. Vše musí ještě 
posvětit zastupitelstvo, které se sejde 
v prosinci.  –zt-  

Pobočky Třebíč: Žerotínovo nám. 24, Modřínová 357, Znojemská 1235/29

VYLAĎ SI SVŮJ STYL 

S ETNIA BRÝLEMI

NOVÁ KOLEKCE

www.arteoptik.cz
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Zemřel duchovní
Jan Schwarz

 Jan Schwarz, duchovní a eme-
ritní patriarcha Církve česko-
slovenské husitské (CČSH), 
zemřel náhle 10. listopadu ve 
věku 65 let. Po absolvová-
ní Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy působil jako 
farář v náboženské obci Tře-
bíč, administroval náboženskou 
obec Náměšť nad Oslavou. 

Od roku 2000 do roku 2001 
pracoval jako přednosta nau-
kového odboru ústřední rady. 
Patriarchou CČSH byl v letech 
2001 až 2005. Věnoval se lite-
rární a publicistické činnos-
ti a vydal řadu knih. Za komu-
nistického režimu byl vězněn 
na plzeňských Borech, kde se 
poznal s Václavem Havlem. 

Spolu s několika dalšími přá-
teli na Masarykovu rozhled-
nu nad Třebíčí v noci 21. srpna 
1978 napsal PRAVDA ZVÍTĚ-
ZÍ – DUBČEK, SVOBODA, 
což vedlo k policejnímu vyšet-
řování a odsouzení.  -zt-

Účastníci 
fotokroužku budou 

vystavovat 
Fotíme bez bariér, projekt na pod-

poru tvůrčích a kulturních aktivit 
osob s mentálním a kombinovaným 
postižením, je dílem Michaely Vosta-
lové. Podpoří jejich zapojení do běž-
ných činností většinové společnosti, 
mezi něž patří fotografie jako sou-
část umění. 

Cílem projektu Fotíme bez bariér 
je poukázat na tvůrčí schopnosti lidí 
se znevýhodněním a zprostředková-
ní zážitku z vytvoření vlastního umě-
leckého díla. 

Vernisáž fotokroužku se uskuteč-
ní v úterý 12. prosince od 16 hodin 
v Hálkově ulici 340/5 v Třebíči. 
Expozice bude veřejnosti přístup-
ná každý čtvrtek od 14 do 17 hodin 
do 25. ledna 2024, případně podle 
domluvy. 

Letos se poběží již 43. ročník Sil-
vestrovského běhu na Klučovskou 
horu, zkráceně Klučovka. Start je 
naplánovaný na jedenáctou hodinu. 
Tento legendární závod byl založen 
Klubem cyklistů v roce 1980 a jedná 
se o nejstarší nepřerušovaný silniční 
závod na okrese Třebíč.

V roce 2020 vyhrál tento závod 
anketu čtenářů jako nejlepší akce v 
Třebíči. V roce 2020 a 2021 se konal 
tento závod pouze virtuálně z důvo-
du covidu-19. Od roku 2020 je k 
tomuto závodu přiřazená i virtuální 
chůze na pět a deset kilometrů. 

V letošním roce se plánuje novin-
ka, a to v podobě občerstvení na 
kole pro všechny závodníky i fanouš-
ky. Občerstvení bude nabízet organi-
zace Barevný svět Třebíč, které půjde 

i výtěžek z akce.
Pro všechny registrované závod-

níky bude opět připravena výbor-
ná česnečka, svařák, čaj i ponožky a 
pro vítěze v kategoriích věcné ceny. 
Pořadatelé se již těší na tento roč-
ník a doufají, že tomuto závodu také 
bude přát počasí.

Rada města rozhodla poskytnout 
dar ve výši patnáct tisíc korun. Sta-
rosta Pavel Pacal poukázal, že radni-
ce tuto akci podporuje každoročně. 
 –zt-

Traťové rekordy na nové trati od 
roku 2007.

� 10 km ženy Kristýna Dvořáková 
37:58, muži Jan Janů 33:57

� 5 km ženy Nikola Procházková 
20:05, muži Josef Rygl 16:19

Milada Vedralová namalovala 
sérii obrazů, ráda by je před-
stavila v Třebíči. 
� Antonín Zvěřina

Divy světa, svatí a krásy domova, 
to je kolekce obrazů, které vytvořila 
třebíčská výtvarnice Milada Vedra-
lová. V létě je vystavovala v Bozko-
vě u Semil, v kostele Navštívení Pan-
ny Marie, Královny hor. Wikipedie 
uvádí, že se jedná o farní kostel zná-
mý jako poutní místo se zázračnou 
madonou Panny Marie Bozkovské, 
Královny hor. Dnes také místo české 
saletinské misie. Je chráněn jako kul-
turní památka.

Historie kostela se počítá od polo-
viny 14. století, kdy je doložen prv-
ní dřevěný kostel na místě dnešní-
ho kostela. Tento ale za husitských 
válek do základů vyhořel a nový byl 
postaven snad někdy v polovině 16. 
století. 

Právě k této druhé budově se vážou 
zázračné legendy. Stavební materi-
ál byl údajně připraven pro stavbu 
kostela v Roztokách, jedné noci byl 
zázračně přemístěn až do Bozko-
va. Dále se traduje, že na místě, kde 
měla budova vzniknout, se ukázal 
sněžný zázrak.

Tato druhá budova byla barok-
ně přestavěná v době 1690 až 1693. 
Ačkoliv se kostel těšil oblibě mari-
ánských ctitelů, farnost zde zanik-
la a obnovena byla až roku 1747. V 
50.letech 18.století byl kostel vyba-
ven dřevořezebnou výbavou kosmo-
noským Josefem Jelínkem.V té době 
také byla vyhotovena výmalba stro-
pu, původní deskový, dřevěný strop 
se zachoval v oratoři. Zajímavý celek 
tvoří bozkovské zvony, nejstarší 
pochází již z roku 1555, ostatní byly 
zrekvírovány během první světo-
vé války, nově byly pro kostel odlity 
zvony v roce 1924. Varhany zhotovil 
roku 1852 Josef Prediger.

Marie Vedralové udělalo radost, 
že v tak vzdáleném kostele s boha-
tou historií zhlédlo výstavu velké 
množství domácích i cizích návštěv-
níků, například Pražáků. Z Třebíče 
ji navštívilo minimálně 50 lidí, kteří 
tam trávili svou dovolenou.

„Jen namátkou, v kostele se k nám 
hlásil MUDr. Bednář, kardiolog z Tře-
bíče, který tam byl na faře se skupinou 
třiceti Třebíčáků ubytovaný,“ vzpomí-
nala Vedralová. „Moc bych si přála, 
aby se výstava Starodávných sedm divů 
světa podle Zdeňka uskutečnila v Tře-
bíči. Doufám, že někdo projeví zájem,“ 
dodala Milada Vedralová. 

MILADA VEDRALOVÁ u svých děl v kostele v Bozkově v Podkrkonoší. 
 Foto: archiv M. Vedralové

Třebíčská výtvarnice 
vystavovala v Bozkově

Tradiční silvestrovský běh 
navleče další korálek

Kostkohraní, festival společné-
ho času rodičů a dětí u stavebnic, 
skládaček, puzzlí, didaktických her, 
výtvarných programů a mnohého 
dalšího, se uskutečnil v prostorách 
Katolického gymnázia v Třebíči 
první víkend v listopadu. 

Tradičně ho pořádal studentský 
klub gymnázia Halahoj a jednalo 
se o čtvrtý ročník. Předsedu klu-
bu Víta Oplatka potěšilo, že si na 
akci našlo cestu více než 1200 lidí, 
o 200 víc než loni. Vzpomínal na 
začátky, kdy v domečku klub měl 
mnoho deskových her a stavebnic 
a pořádal tam různé akce zejména 
se stavebnicemi Lego.

„Tehdy jsme začali uvažovat, že by-
chom to připravili pro širší veřejnost. 
Inspirovali jsme se podobnou akcí 
v Praze, byli jsme se tam podívat, 
koná se taky ve škole, ale v jednotli-
vých třídách se představují firmy,“ 
naznačil Oplatek. 

Poukázal, že klub se snaží spíš o 
to, aby se jednalo o herní festival, 
kdy si děti mohou vše vyzkou-
šet. Vzpomínal, že první ročník se 
konal ve staré budově školy, loni 
klub přidal přízemí v nové budově 
a letos první patro.

„Každý rok se festival rozrůstá o 
několik tříd. Každý rok nás pod-
poruje město a díky tomu můžeme 
nakoupit i některé nové stavebnice 

KOSTKOHRANÍ v Katolickém gymnáziu zaujalo malé i velké. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Kostkohraní bylo rekordní

nebo rozšířit stávající nabídku,“ vyjá-
dřil se Oplatek.  

Má radost, že zájem každý rok 
stoupá, druhý ročník ovlivnil 
covid, kdy se festival konal pod 
rouškami. Pokud jde o stavebnice, 
dětem se nejvíce líbí Lego Duplo. 
Hodně se líbila i nedělní pohádka, 
kterou nacvičili studenti, o dvou 
medvědech, co se potkají u Kolí-
na. V sobotu se jednalo o pohádku 
Zapomenutý čert. 

Festival nabídl i sedm stanovišť, 
kde děti plnily úkoly a u každého 
získaly jedno písmenko. „Máme to 
nastavené tak, že se Rychlým šípům 
ztratil pes a děti ho hledají. Až vyluš-
tí jeho název, což je Bublina, dojdou 
do klubovny Rychlých šípů, pak splní 
ještě jeden úkol, dojdou za pejskem 
a dostanou nějakou odměnu,“ uvedl 
Oplatek.

Rodiče si akci jedině pochvalují. 
„Je to super, moc se to povedlo,“ říká 
Eliška Lisá. Někteří netají, že by 
takovou akci přivítali zejména v zi-
mě každý víkend. Děti si opravdu 
měly s čím hrát.    -zt-
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Třebíč se v adventním a vánočním čase zahalí do tisíců světýlek. 
Od 3. prosince bude po celém městě rozsvícena vánoční výzdoba 
v podobě osvětlených stromů, sloupů, mostů, památek a 3D de-
korů. Na Karlově náměstí budou kromě vánočního stromu také 
kolotoče, stánky s voňavým punčem, trdelníky i vánočním zbo-
žím, vánoční fotokoutky, každodenní kulturní program pro děti i 
dospělé. Tak navštivte jedinečnou vánoční Třebíč a vychutnejte si 
kouzelnou atmosféru nejkrásnějších svátků v roce.

1

2

3 4

5

6

7

8

9 10

11 12

13

14

15
16

1 UL. KOŽELUŽSKÁ 
X OKRUŽNÍ

3D osvětlení

2 DĚLNICKÉ NÁM. 3D osvětlení

3 VĚTRNÝ MLÝN osvětlení

4 BOROVINSKÝ MOST osvětlení

5 VODOJEM KOSTELÍČEK osvětlení

6 UL. ZNOJEMSKÁ X DEMLOVA 3D osvětlení

7 DIVADLO PASÁŽ 3D osvětlení a osvětlení

8 MARTINSKÉ NÁM. osvětlení

9 KARLOVO NÁM. 3D osvětlení a osvětlení

LÁVKA PLK. SVOBODY osvětlení

LÁVKA UL. SOUKENICKÁ osvětlení

10 HASSKOVA ZAHRADA 3D osvětlení

11 MASARYKOVA VYHLÍDKA 
A HRÁDEK 

3D osvětlení a osvětlení

12 UL. MODŘÍNOVÁ 3D osvětlení

13 UL. M. MAJEROVÉ 
X KPT. JAROŠE

3D osvětlení

14 UL. TÁBORSKÁ 3D osvětlení

15 ZÁMECKÝ AREÁL 
A BAZILIKA

3D osvětlení a osvětlení

16 ŘEKA JIHLAVA 3D osvětlení
 

14

3. 12. Zahájení adventu, jarmark,  
 rozsvícení vánoční výzdoby
3.–17. 12. Třebíčský Ježíšek
5. 12. Mikulášská nadílka
8.–15. 12. Ježíškova pošta
8.–22. 12. Adventní náměstí
9. 12. Oslava svátku Chanuka
26. 12. Štěpánský sousedský punč
1. 1.  Novoroční ohňostroj  
 na Strážné hoře
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Vánoční výstava betlémů Betlémy 
nejen z Itálie potrvá v zámeckých 
konírnách Muzea Vysočiny Třebíč 
do 28. ledna příštího roku. Muzeum 
si připomene událost, která se ode-
hrála před 800 lety u italského měs-
tečka Greccio. Sv. František z Assisi 
tam představil první živý betlém. 

V rámci oslav tohoto výročí při-
pravilo představenstvo Universalis 
Foederatio Praesepistica, Světová 
organizace přátel betlémů, logo, ke 
kterému se hlásí i třebíčské muzeum. 

Muzeum expozici připravilo ve 
spolupráci s 1. NÖ Krippenmuseum 
z rakouského Vösendorfu. K vidění 
budou i betlémy Ilony Klawi� er a 
Jana Bondry. Tradičně bude zastou-
peno i třebíčské betlemářství velkým 
stavěcím betlémem ze sbírky muzea. 
Jeho autorem je Jindřich Mládek.

V neděli 10. prosince začne bohatý 
program. Dopoledne od 10 do 12.30 
hodin v rámci výtvarného worksho-
pu s názvem LALTAP určeného pro 
děti ve věku 9 do 14 let se účastní-
ci seznámí s tvorbou betlémových 
fi gurek. Koná se pod vedením zku-
šených lektorů a za účasti edukátor-
ky Evy Novotné.

Od 13 hodin budou v zámecké 
konírně přítomni autoři betlémů Ilo-
na Klawi� er a Jan Bondra. Návštěv-
níkům představí, jak vznikají jejich 
betlémové fi gurky a budou odpoví-

dat i na zvídavé dotazy přítomných 
návštěvníků. Od 15 hodin začíná 
v zámeckých konírnách dětská ver-
nisáž. Program pokračuje zpíváním 
u slámového betlému na nádvoří tře-
bíčského zámku.  –zt-

Událost připomenou betlémy  Koncert

 Výstavy

  Přednáška
Úterý 12. prosince - Albrecht z 

Valdštejna - zemský škůdce Markrab-
ství moravského – Mgr. Josef Špidla – 
Muzeum Vysočiny Třebíč – 17 hodin.

17. 12. Koncert – Jakub Kopři-
va – zpěv, kytara, Adriana Grunto-
vá – zpěv, klavír, housle, Berenika 
Gruntová, zpěv, klavír, příčná fl ét-
na -  Adventní dům v Jungmannově 
ulici – 17 hodin. 

Ježíškova pošta
8. – 10. 12. 10 – 20 hod. Ježíško-

va dílna Karlovo náměstí – přáníčka 
mohou děti přinést nebo přímo vytvo-
řit

11. – 15. 12. Turistické informač-
ní centrum Národní dům – přáníčka 
mohou děti přinést

Oslava svátku Chanuka
9. 12. 
Dům Selingmana Bauera
13 hod. Otevření krámku plného 

dobrot
13 – 18 hod. Chanukové tvoření 

s Hudbou na talíři
Zadní synagoga
13 – 17 hod. Krátké seznámení se 

svátkem Chanuka, zapalování chanu-
kového svícnu, hra s drejdlem

Štěpánský punč
26. 12. 14 – 15 hod. Karlovo 

náměstí -  hudba Laki Mari – alkoho-
lický i nealkoholický punč zdarma

Galerie Malovaný dům 
Do 7. 1. – Pět třebíčských foto-

grafů (fotografi e) 

Výstavní síň Předzámčí 
13. 12. – 31. 12. – Vánoční výsta-

va

Muzeum Vysočiny Třebíč 
Zámecké konírny 
1. 12. - 28. 1. Vánoční výstava 

betlémů

Galerie Tympanon
Do 14. 1. Michal Dus - fotografi e

Muzejní kavárna 
Do 14. 1. Výstava grafi k studentů 

OAHŠ Třebíč



  Komunitní centrum Moravia

PRAVIDELNÉ 
Po 18 – 19.15 hod. 
ROZTANČENÉ BOUBELKY

Po - Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER

Út, Čt 18 – 21.30 hod.
LEKCE TANCE

MĚSÍČNÍ PROGRAM
Galerie Komunitního centra 

Moravia: 
2. 12. 2023 - 30. 1. 2024: VÝSTA-

VA fotografií z mezigeneračních 
aktivit organizace Mezi námi, o. p. s. 
a výrobků třebíčských dětí a seniorů

So 2. 12. od 15:30 hod.
VERNISÁŽ VÝSTAVY MEZI 

NÁMI V ADVENTNÍM ČASE
Doprovodný program: 
16 hod. Adventní koncert Harfa 

& Zpěv v podání Lukáše Krupičky a 
Mari Křížové (Laky Mari), občerst-
vení, tvořivé dílny, dětský koutek

Po 4. 12., v 15 hod. 
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ: NAUČ-

TE SE PRACOVAT S PEDIGEM

Pá 8. 12., 16 - 17 hod. 
TŘEBÍČSKÝ HUDEBNÍ FES-

TIVAL DĚTEM: JEŽÍŠKOVO 
PŘÁNÍ

So 9. 12., od 19.30 hod.
TRANZAN – KONCERT NA 

KŘÍDLECH MOTÝLA

Po 11. 12., 15 – 17 hod. 
PEČEME CUKROVÍ: MEDO-

VÉ ROLÁDKY A SUČENSKÉ 
ROHLÍKY

Út 12. 12., 9.30 – 14 hod. 
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: 

PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ PEČOU 
VÁNOČKY PRO KLIENTY DIA-
NY

Čt 14. 12., 13 – 15 hod. 
SETKÁNÍ SVÉPOMOCNÉ 

SKUPINY SEBEOBHÁJCI

Čt 14. 12., 10 – 17 hod. 
ADVENTNÍ SETKÁNÍ

SBĚR PŘÁNÍ PRO OSAMĚLÉ
Již potřetí vyhlašujeme Komunitní 

centrum Moravia sběrným místem 
pro vyrobená přání, která budeme 
distribuovat k lidem žijícím v domo-
vech pro seniory v Třebíči a okolí. 
Loni jste společně vyrobili a nasbí-
rali 896 přání. 

Tím úžasným číslem jsme byli 
ohromeni a moc nás těšilo, že jsme 
mohli udělat radost všem seniorům 
v zařízeních v našem regionu. Věří-
me, že se nám to společně podaří i 
letos. Přání můžete přinést kdykoli 
od 9-17 hod. na recepci v KC Mora-
via, případně ponechat v kavárně 
Vrátka. 

Můžete je vyrobit i přímo v knihov-
ně Moravie, kde budou stejně jako 
loni připravené tvrdé papíry a kres-
licí potřeby. Vyrobená přání můžete 
vložit do připraveného kufříku. 
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Děkujeme
všem zaměstnancům 

a obchodním partnerům 
za důvěru a spolupráci 

v roce .
Připojujeme přání 

příjemného prožití vánočních svátků 
a mnoho osobních i pracovních úspěchů 

v roce .
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Tip na vánoční 
knižní dárek

Petr Klukan: Húlava nad buzer-
placem (nakl.  Dobrý důvod)

Kniha z prostředí vojny na konci 
osmdesátých let. Absolvent Pavel, 
meteorolog, coby špagát prožívá 
absurdní i kruté situace. 

Po vojně se rozhodne pátrat po 
starém kamarádovi a vydá se na 
místa, kde „stříhal metr“. A stej-
ně jako před lety přemýšlí o tom, 
kde v lidech končí míra osobní 
odvahy.    -r-

 Městská knihovna

  Kulturní přehled
Pátek 1. 12. v 19 hod. – Národní 

dům – mimoabonentní představení
DIVADLO PALACE P� HA
Eric Assous: ŠTĚSTÍ

Sobota 2. 12. 2023 v 16 a 17 hod. 
– Bazilika sv. Prokopa

ADVENTNÍ PROHLÍDKY 
BAZILIKY SV. PROKOPA

Úterý 5. 12. v 16.30 hod. – Karlo-
vo náměstí

MIKULÁŠSKÁ NADÍL� 
Mikulášská pohádka v podání 

Divadelního spolku Ampulka.

Pátek 8. 12. až pátek 22. 12. – 
Karlovo náměstí

VÁNOČNÍ NÁMĚSTÍ
Tradiční trhy, bohaté občerstvení, 

kulturní program

Sobota 9. 12. v 16 hod. – Divadlo 
Pasáž – pro rodiče s dětmi

DIVADLO POHÁDEK P� HA
Jiří Chalupa, Zdeněk Svěrák, 

Jaroslav Uhlíř: PRINCOVÉ JSOU 
NA D� � 

Neděle 10. 12. v 19 hod. – Diva-
dlo Pasáž

T� VESTI SKUPINA SCREA-
MERS „VE VÍRU VELKOMĚSTA“

Úterý 12. 12. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – III. představení skupiny A

DIVADLO NA JEZERCE P� HA
Paolo Genovese: NAPROSTÍ 

CIZINCI

Čtvrtek 14. 12. v 19 hod. – 
Národní dům – III. koncert Hudeb-
ního salonu

VÁNOČNÍ KONCERT LENKY 
FILIPOVÉ

Neděle 17. 12. v 17 hod. – Zadní 
synagoga

CORDIAL STRING QUARTET

Dárkový poukaz z knihovny
Nevíte, čím obdarovat své blíz-

ké pod stromečkem? Dárkový pou-
kaz z knihovny to vyřeší za Vás. Jeho 
držitel si bude moci celý rok půjčo-
vat knížky, cédéčka i časopisy úplně 
zadarmo. Stačí jen navštívit některé 
z našich výpůjčních míst a poukaz 
zakoupit.

Vánoční provozní doba
Pondělí 25. a úterý 26. prosince – 

státní svátky: všechny provozy uza-
vřeny

Ostatní dny: běžný provoz. Poboč-
ky a dětské oddělení otevřeny i 
dopoledne.

Pátek 1. prosince, 16 hod., přednáš-
kový sál

Třebíč v době baroka / Rudolf 
Fišer 

Krabice od bot aneb Největší čes-
ká sbírka vánočních dárků pro děti 
v nouzi do 5. 12. Knihovna se letos 
stane sběrným místem vánočních 
dárků pro děti, které by možná jinak 
pod stromečkem nic nenašly. 

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
2023

NÁRODNÍ � MPAŇ NA PRO-
PAGACI KNIH A ČTENÍ PRO 
DĚTI A DĚTSKÝCH KNIHOVEN. 

Sobota 2. prosince. Program je 
určen především pro předškolní děti. 

Dětské oddělení Hasskova: 
13 hod. PAPÍROVÉ HRÁTKY / 

Dílnička s Kateřinou Grulichovou. 
14 hod. LÁS�  ROHATÁ / Dra-

matický obor ZUŠ Třebíč pod vede-
ním p. uč. Mariky Indrové. 

Pobočka Modřínová:
15 hod. KRTEK A VÁNOCE 

/ Divadelní společnost Radomíry 
Horákové

Pobočka Borovina:
14.30 hod. V KNIHOVNĚ SE 

NENUDÍME. Dílnička a soutěže s 

lektorkami Mateřského centra DaR.
16 hod. SKOTAČÍM, SKOTA-

ČÍŠ, SKOTAČÍME…, veselé cviče-
ní s lektorkou pohybu Ditou Seifero-
vou.

Pondělí 4. prosince, 9 hod., před-
náškový sál. 

Legendy a tajemství brněnského 
podzemí. Zmizelé podzemí / Aleš 
Svoboda

Úterý 5. prosince, 17 hod., před-
náškový sál. 

Zmizelá Třebíč. 9. část. Jejkov, 
Nové Dvory, nemocnice /  Ing. 
arch. Lubor Herzán

Francouzský klub ZÁJEZD / 
Monika Načeva a Štěpán Drtina

Sobota 9. prosince, 14 – 18.30 
hod. 

Pondělí 11. prosince, 17 hod., 
přednáškový sál. 

Homeopatie a Vánoce aneb Jak 
si užít svátky bez stresu a nemoci / 
PharmDr. Renata Venhodová, Rena-
ta Valterová

Pátek 15. prosince, 16 hod. 
Překládáme s Janou Montorio / 

8. ročník studentské překladatelské 
soutěže – vyhlášení 

Sobota 9. prosince, 9 – 12 hod. 
Vánoční dílničky pobočka Mod-

řínová Tradiční dílničky se konají ve 
spolupráci se školní družinou ZŠ a 
MŠ Na Kopcích

Úterý 12. prosince, 15 hod., 
pobočka Modřínová.

Předvánoční vystoupení / ZŠ a 
MŠ Na Kopcích  

VÝSTAVY
Labyrint světa a ráj srdce / Myš-

lenky J. A. Komenského prostřednic-
tvím obrazů Miroslava Huptycha

Kniha Martina Herzána Třebíč 
mystická vyšla v třebíčském naklada-
telství Akcent a rozhodně si zaslouží 
pozornost. Pojednává o historii měs-
ta Třebíče od pravěku do současnos-
ti. Pohlíží přitom na dějiny toho-
to města nejen z pohledu historie 
a etnografi e, ale i mystiky. Využívá 
přitom i nejnovější poznatky, z nichž 
nebyly mnohé zveřejněny. Kniha tak 
není jen poučením o rozšířených 
dějinách města, ale i zamyšlení nad 
hlubším smyslem tohoto místa a 
životů. 

PhDr. Martin Herzán, MSc., se 
narodil v roce 1978 v Třebíči. Jedná 
se o historika, autora mnoha knih 
literatury faktu včetně knihy Tře-
bíč ve spárech StB (2012) o historii 
zločinů komunismu a tajné policie 
v Třebíči nebo knihy Vzpomínky na 
Vyšehrad (2018) o historii pražské-
ho Vyšehradu. 

V roce 2015 získal Mezinárodní 
čestné uznání v rámci prestižní ceny 
Egona Erwina Kische za literaturu 
faktu. V roce 2015 založil a předse-
dá Spolku za starou Třebíč. Vystřídal 
mnoho zajímavých povolání včetně 
vrchního komisaře Kriminalistické-
ho ústavu v Praze. 

„Třebíč je úžasné město. Nádherné a 
plné energie. Za svoji existenci si pro-
šlo mnoha těžkými ranami osudu a 
mnoho památek i krás Třebíče už jsou 
nenávratně pryč. Až se jednou naplní 
náš čas, odcházejme s pocitem, že jsme 
pro naše město a lidi v něm žijící něco 
pěkného vykonali,“ říká v závěru kni-
hy autor Martin Herzán.    -zt-

Vyšla kniha Třebíč mystická

Vernisáží v Galerii Malovaný dům 
v Třebíči ve středu 22. listopadu 
začala výstava sdružení Pět třebíč-
ských fotografů, které touto expozicí 
slaví 20 let své existence. 

Potrvá do 7. ledna příštího roku. 
Spolek tvoří Vladimír Brauner, Jaro-
slav Hedbávný, Drahomír Jeleček, 
Josef Němec a Josef Prodělal. 

Jediným uváděným důvodem, proč 
se před dvaceti lety sešli, byl zájem o 

výtvarnou fotografi i. Je to také spo-
lek fungující především na přátelské 
bázi, v němž se neplatí žádné pří-
spěvky a neřídí se žádnými stanova-
mi.

 Jak také uvádí Vladimír Brau-
ner: „Nepsaným zákonem je absolut-
ní tvůrčí svoboda jak ve výběru moti-
vů, tak při způsobu jejich ztvárnění a 
následném výběru do zvolených kolek-
cí.“  –zt-

Vystavuje pět fotografů

PĚTICE fotografů sedí v první řadě, zleva Josef Němec, Vladimír Brauner, Josef 
Prodělal, Jaroslav Hedbávný a Drahomír Jeleček.  Foto: Antonín Zvěřina 

1. listopadu - 29. prosince, před-
náškový sál, 2. patro

Adventní kalendáře
27. listopadu – 29. prosince, Klu-

bovna dospělého oddělení. Vstup 
zdarma.  

Vánoce a zima / ZŠ a MŠ Na Kop-
cích

1.  - 29. prosince, pobočka Modří-
nová. Vstup zdarma.



Nové planetárium, které vzniklo pří-
stavbou stávající hvězdárny, si poprvé 
mohli zájemci v Třebíči prohlédnout v 
pondělí 20. listopadu.

Má svoji vlastní umělou oblohu - 
projekční kopuli o průměru šest met-
rů. Srdcem celého planetária je nejno-
vější verze astronomického softwaru 
SpaceCrafter, který je plně integrován 
do řídicího systému. Součástí je soci-
ální zázemí. 

Stavební práce vyšly na téměř deset 
milionů korun, vybavení přes čty-
ři miliony korun. Provozovatelem je 
Dům dětí a mládeže (DDM). 

Slavnostního otevření se zúčast-
nil astronom a popularizátor vědy Jiří 
Grygar, starosta Třebíče Pavel Pacal a 
ředitelka Domu dětí a mládeže Jarmila 
Pavlíčková. 

„Podařilo se nám rozšířit nabídku 
vzdělávacích a volnočasových aktivit v 
Třebíči. Amatérská astronomie má u nás 
dlouhou historii a díky Domu dětí a mlá-
deže se těší stále větší oblibě. Věřím, že 
nové programy v planetáriu využijí nejen 
třebíčské školy, ale i ostatní z celé Vysoči-
ny,“ shrnul starosta Třebíče Pavel Pacal. 

Výukové programy
„Aktuálně vzniká také nový web, kde 

bude zveřejněn přehled výukových pro-
gramů pro mateřské, základní i střední 
školy,“ informovala ředitelka Domu 
dětí a mládeže Jarmila Pavlíčková.

Doplnila, že web bude nabízet i 
rezervační systém pro jednoduché 
objednání. V rámci dopoledních a 
odpoledních programů je možné také 
pozorování Slunce, to za dobrého 

počasí, nebo prohlídka dalekohledů. 
K večerním programům lze při-

dat pozorování hvězdné oblohy. Kro-
mě astronomických kroužků běží na 
hvězdárně také matematicko-logic-
ký kroužek se zaměřením na desko-
vé, stolní a logické hry pod taktovkou 
DDM Třebíč. Oblíbené jsou na hvěz-
dárně příměstské tábory a také další 
aktivity, které pracovníci DDM připra-
vují pro děti a veřejnost po celý rok.

V plánu jsou čtyři programy týd-
ně pro veřejnost, dva odpolední pro 
mladší děti, dva večerní pro starší děti 
a dospělé publikum. Promítacími dny 
jsou pátek a sobota.

První programy pro veřejnost ve zku-
šebním provozu se uskuteční v sobotu 
16. ve čtvrtek 28., v pátek 29. a v sobo-
tu 30. prosince. Plný provoz nastane 
od ledna příštího roku.

Umělá obloha 
Každé planetárium musí mít svou 

vlastní umělou oblohu, takzvanou pro-
jekční kopuli. Kopule je zavěšená ze 
stropu na konstrukci z lehkých slitin a 
je na textilní bázi s technologií podtla-
ku, včetně extra tiché odtahové turbí-
ny, která z meziprostoru mezi projekč-
ní plochou a venkovní obálkou odsává 
vzduch, čímž dochází k vypnutí texti-
lie do požadovaného tvaru.

Projekční systém planetária se skládá 
z profesionálního projektoru s rozliše-
ním 4K. Srdcem celého planetária je 
nejnovější verze astronomického soft-
waru SpaceCrafter, který je plně inte-
grován do řídicího systému. 

Třebíč má nové moderní planetárium

Čerstvápráce
pro tebe

Volná pracovní
místa v zemědělství
a potravinářství
po celé Čr.

www.cerstvaprace.cz

Mimo základní funkce simulátoru 
hvězdné oblohy umožňuje tento soft-
ware zobrazení denní i noční oblohy 
z pozice pozorovatele na Zemi, jem-
nou navigaci okolo povrchu planety, 
vícenásobné přiblížení pole s objekty 
hlubokého vesmíru, videa s astrono-
mickou tematikou a mnoho dalších 
užitečných funkcí. -zt-
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Hrádek se otevře
Revitalizace městského parku 

Masarykovy sady – Hrádek si vyžádá 
navýšení ceny o zhruba 140 tisíc 
korun. Starosta Pavel Pacal vysvětlil, 
že místo sítě se postavila opěrná zeď. 
.  –zt-

Výzdobu zajistí 
nákup či pronájem

Také v letošním roce plánuje Tře-
bíč vánoční výzdobu. Nákup nové-
ho osvětlení na nová místa si vyžádá 
asi 430 tisíc korun. Instalaci si zajistí 
město samo. Pronájem zejména 3D 
motivů si vyžádá přibližně 1,5 milio-
nu korun a instalaci zajistí firma, kte-
rá je pronajímá. Starosta Pavel Pacal 
uvedl, že pronájem radnice zajišťuje 
s firmou pátým rokem.  –zt-

U baziliky opět 
bude živý betlém

Živý betlém mohou zájemci spatřit 
ve středu 27. prosince od 17 hodin 
v areálu baziliky sv. Prokopa v Tře-
bíči. Akci pořádá Římskokatolická 
církev Třebíč – zámek. Projížďku na 
živém velbloudovi lze využít od 15 
hodin. Program od 17 hodin nabíd-
ne vánoční scénku dětí, průvod 
Svaté rodiny do Betléma a zpívání 
třebíčských koled.  –zt- 

   Třebíčské centrum
1. - 21. 12. STROM SPLNĚ-

NÝCH PŘÁNÍ – Pomůžete nám 
splnit dětské sny a přání?

1. - 21. 12. Výběr batůžků do 
Batůžkového projektu   

1. - 21. 12. Pomáháme dětem a 
potřebným 

4. 12.  10-12 FAMILY POINT 
Třebíč: Dobrovolnictví – jak pomá-
hat těm, co pomoc potřebuji 

5. 12.  10.30–12 Klub Batole: 
Formy dobrovolnictví

6. 12.  10-16 Město Třebíč: 
Adventní jarmark – prodej výrob-
ků NNO (v budově radnice na Kar-
lově nám.)

7. 12.  10.30–12 Tipy na zeleněj-
ší Vánoce

12. 12.  10.30–12 Klub Batole: 
Jak voní Vánoce

13. 12.  10–16 FAMILY POINT 
Třebíč: Výtvarný koutek – Vánoční 
andílci a skřítci

14. 12.  10.30–12 ATELIÉR pro 
malé i velké: Zimní sněžítko

14. 12.  14–17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez peněz, vč. oblečení

14. 12.  15-16.30 Kurz zdravého 
vaření – téma: Mrkvové muffiny s 
medem

19. 12.  10.30–12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Mrkvové slepované 
cukroví

21. 12.  10–12 Vánoce jsou za 
dveřmi (zvyky, zpívání, vyrábění…) 
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Tvoříme
přelomové projekty 
pro celý svět 
 
Právě hledáme svářeče  
a mistry výroby. 
 

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč
tel.: 601 111 077
e-mail: pracetrebic@2jcp.group

skutecnabudoucnost.cz

Získejte  

náborový 

příspěvek  

50 000 Kč

SUNRISE WIND, NEW YORK, USA

ELEKTŘINA PRO NEW YORK

Podílíme se na projektu Sunrise Wind, 
jedné z největších větrných farem 
v USA s plánovaným výkonem 924 MW 
a s potenciální kapacitou pro napájení 
téměř 600 000 domácností.
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videoBoS - video svatebního dne, maturitního 
plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. Letecké 
video a foto.  Přepis - rodinných nahrávek (VHS, 
miniDV, HDD kamer) a 8 mm filmů na DVD. 
Tvorba internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 

608 855 607. Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Čištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, čištění, 
návrhy a výpočet spalinové cesty, nerezové 
komíny, vložkování. Poradenství před stavbou 
komínů, krbů, kamen.Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? Naše 

kvalitní kompatibilní cartridge a tonery šetří Vaši 
peněženku! Internetové ceny a věrnostní slevy. 
Drtivá většina typů SKLADEM! www.trebservis.cz. 
Tel.: 604 911 211, OC Amos - Komenského nám. 
1045/18 - hned u přechodu naproti Septiku :-)

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně? 

Zadejte svoji nezávaznou poptávku na 
www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v Třebíči, takže 
osobní setkání není žádný problém. Vyřídíme za 
Vás i dotaci „Nová zelená úsporám“, která může 
pokrýt až téměř polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na maturitu a 
mezinárodní zkoušky, soudně ověřené překlady. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna Výuka němčiny, překlady

Koupím rostlinu ševcovský kaktus - fylokaktus. 
Nabídku zašlete na mail gerri@seznam.cz
Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.
Dobrý den, mám zájem o koupi garáže v Třebíči 
a blízkém okolí. Pokud zvažujete prodej garáže, 
prosím, zavolejte mi. S případným vyklízením rád 
pomůžu. Případně, jako odměnu za doporučení 
prodávajícího nabízím 5000 Kč. Děkuji. Tel.: 608 

368 532

Koupím do sbírky motorovou nebo eletrickou 
pilu. T.704 575 305

Koupím traktor Zetor 3válec.T.733 502 674

ANTIKVARIÁT a SBĚRATEL
přijede k Vám a vykoupí
- dobrodruh. romány v PV. do roku 1948-
nepoškozené
- hračky pro kluky např. angličáky, na bovden, 
setrvačník, plechová, plastová... nepoškrábané
- čas. s komiksem např Vpřed, abc, 7pionýrů...do 
r. 1980
- vláčky o, ho, tt
- gramodesky, rock, heavy metal, punk, K.Kryl
- kazeťáky, kotoučáky, gramofony, hifi systemy - 
věže
Za nabídky předem děkujeme
tel.606 915 785  mail. kozarbeno@centrum.cz

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování NJ, 
možné i v menších skupinách, osobně i on-line. 
Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 777 649 653

Koupím rostlinu vánoční kaktus. Nabídku zašlete 
na mail japi@centrum.cz

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, por-
celán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, náboženské 
předměty, mince, bankovky, odznaky, hodinky, 
staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše vojen-

ské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní cedule, 
vyznamenání, nože, šperky, stříbrné předměty, 
příbory, hračky,  i celou pozůstalost. Dobře 
zaplatím. Tel. 603 146 473 
Koupím staré hračky na baterku, klíček, bovden, 
auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, stavebnice, 
hry, kostky, panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

2. 12. 2023 Dolní Smrčné – údo-
lím Radosti kolem říčky Kame-
ničky – Bítovčice (9 km). Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 9.15 / z 
Boroviny v 9.18. Návrat vlakem z 
Bítovčic v 12.08, 13.57, 15.57.

2. 12. 2023 Adventní Šimperk, 
turistická akce, start Olbramkostel, 
žst. v 10.10 hod. Společně po trase 
Olbramkostel - zříc. hradu Šimperk 
- Šumná (10 km). S sebou špekáčky. 
Odjezd z Třebíče autobusem v 9.00 
a přestup v M. Budějovicích na vlak. 
Návrat vlakem ze Šumné v 14.01, 
16.01 .

6. 12. 2023 Oslavice – Osové – 
Nesměř – potok Mařek – Rohy – 
Hodov – Rudíkov (15 km). Odjezd 
autobusem z Třebíče v 8.38. Návrat 
autobusem z Rudíkova v 14.00, 
14.12, 15.00.

9. 12. 2023 Zašovice – Vápe-
nice – Radonín – U Svaté troji-
ce – Rychlov – Kněžice (12,5 km), 
možnost prodloužení – Chaloupky / 

Zašovice (+3,5 km). Odjezd autobu-
sem z Třebíče v 8.20. Návrat autobu-
sem z Kněžic v 15.05.

13. 12. 2023 Jaroměřice nad 
Rokytnou - Příložany - pomník J. 
Kotáska - zbytky tvrze Lykodery 
- Zárubice - Mocla - vodopád pod 
Tatarákem – Dolní Vilémovice 
(15,5 km). V Dolních Vilémovicích 
rodný dům J. Kubiše. Odjezd auto-
busem z Třebíče v 8.00. Návrat auto-
busem z Dolních Vilémovic v 14.04, 
14.10, 14.27, 14.57.

16. 12. 2023 Třebíč - Dubiny - 
Račerovice - Nová Ves - Okříšky 
(11 km). Odchod z Třebíče MHD 
Na Holečku v 8.30. Návrat z Okříšek 
vlakem v 12.26, 14.18 / autobusem v 
11.17, 15.16.

20. 12. 2023 Rapotice – Pod 
Borovinou – údolí Chvojnice – 
Sudice – Rapotice (16 km). Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 / z 
Boroviny v 7.38. Návrat vlakem z 
Rapotic v 13.25, 14.30.

26. 12. 2023 Štěpánský pochod, 
vánoční výšlap, začátek libovolný, cíl 
Hostákov (občerstvení). Z Třebíče 
trasa Třebíč - Lubí - Ptáčov - Hostá-
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kov (8 km). Zpátky a) do Vladisla-
vi na vlak (+4 km), odjezd 12.09, 
14.09, 16.09, b) přes Strážnici, kolem 
Klapůvky a Trnavy do Třebíče (+10 
km), c) přes Vladislav a Hluboček 
do Třebíče (+13 km).

30. 12. 2023 Na Mařenku (711 
m), výstup obcí mikroregionu Pod-
hůří Mařenky na nejvyšší kopec Tře-
bíčska. Trasu si každý volí sám, sraz 
u rozhledny ve 12 hod. Možnost 
přiblížení autobusem do Štěměch, 
Předína apod.

30. 12. 2023 Blatnice - Ohraze-
nice - Příštpo - Myslibořice - Sva-
tocheň (16 km) nebo Jaroměřice 
nad Rokytnou - Příložany - Mysli-
bořice - Svatocheň (10 km). Odpo-
ledne účast na setkání v lese Svato-

chni u starobylého památného dubu 
(opékání buřtů). Odjezd autobusem 
z Třebíče v 9.00. Návrat autobusem 
z Myslibořic v 18.06 / z Jaroměřic 
vlakem v 16.32 nebo autobusem v 
18.37.

31. 12. 2023 Na Pekelňák, každý 
individuálně

31.12.2023 Výstup na Javořici, 
turistická akce, start libovolný, cíl 
vrchol Javořice 12.00 - 15.00 hod. 
Každý si volí začátek podle sebe - 
Horní Cerekev, Horní Ves, Jihláv-
ka, Řásná, Mrákotín, Studená, Telč, 
Světlá. Na vrcholu Javořice občer-
stvení, pamětní list, knoflík.Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 
8.50. Návrat vlakem z Horní Cerek-
ve v 13.39, 15.39, 16.40.   -zt-

Turistika

 Kino Pasáž
PÁTEK 1. 12. - SOBOTA 2. 12. v 

19.30 hod. 
PĚT NOCÍ U FREDDYHO
Horor USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 3. 12. – PONDĚLÍ 4. 12. 
v 19.30 hod.

TANCUJ  MATYLDO
Drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 5. 12. v 19.30 hod.
PŘIŠLA V NOCI
Komediální drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 6. 12. v 19.30 hod.
DEN DÍKŮVZDÁNÍ
Horor USA s titulky.
Mládeži do 18 let nepřístupný

PÁTEK 8. 12. - SOBOTA 9. 12. v 
19.30 hod.

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

NEDĚLE 10. 12. v 19.30 hod.
DOGMAN
Drama, thriller Francie, USA s titul-

ky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PONDĚLÍ 11. 12. v 19.30 hod.
DCERA DIVOČINY
Drama, thriller USA s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 12. 12. v 19.30 hod.
NEDĚLE 17. 12. – PONDĚLÍ 18. 

12. v 19.30 hod.
LÍTÁ V TOM
Romantická komedie ČR a SR.
Pro mládež 
Mládeži do 12 let nevhodný

STŘEDA 13. 12. v 19.30 hod.
PÁTEK 15. 12. - SOBOTA 16. 12. 

v 19.30 hod.
ÚTERÝ 19. 12. v 17 hod.
WONKA
Rodinná dobrodružná komedie USA 

v českém znění.
Mládeži přístupný

ÚTERÝ 19. 12. ve 20 hod.
TŘI MUŠKETÝŘI: MYLADY
Historicky dobrodružný film Fran-

cie v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 20. 12. - ČTVRTEK 21. 
12. v 19.30 hod. ve 2D

PÁTEK 22. 12. v 19.30 hod. ve 3D
AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁ-

LOVSTVÍ
Akční, fantasy film USA v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 27. 12. - ČTVRTEK 28. 
12. v 19.30 hod.

JEDEME NA TEAMBUILDING
Komedie ČR a SR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 29. 12. v 19.30 hod.
A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Komediální drama SR a Kanady.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM
 – Začátky představení v 17 hod.

PÁTEK 1. 12. - SOBOTA 2. 12. ve 
2D

NEDĚLE 3. 12. ve 3D
PŘÁNÍ
Animovaný muzikál USA v českém 

znění.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 7. 12. - PÁTEK 8. 12.
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: 

NA PÓL!
Animovaná dobrodružná pohádka 

ČR.
Mládeži přístupný

SOBOTA 9. 12. - NEDĚLE 10. 12.
PERINBABA A DVA SVĚTY
Pohádka ČR a SR.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 14. 12. - PÁTEK 15. 
12.

KOUZELNÁ BERUŠKA A ČER-
NÝ KOCOUR VE FILMU

Animované rodinné dobrodružství 
USA, Francie v českém znění.

Mládeži přístupný

SOBOTA16. 12. – PONDĚLÍ 18. 
12.

MÁŠA A MEDVĚD 2 - DVOJITÁ 
ZÁBAVA!

Animovaný film Ruska v českém 
znění.

Mládeži přístupný

ČTVRTEK 21. 12. - PÁTEK 22. 
12.

PTÁCI STĚHOVÁCI
Animovaná komedie USA v českém 

znění.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení

v 19.30 hod. 
ČTVRTEK 7. 12.
KARAOKE BLUES
Komediální drama Finska s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 14. 12.
ALMA A OSKAR
Životopisné drama Rakouska, ČR, 

Německa, Švýcarska s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Předvedou 
se otužilci 

Klub ledních medvědů Třebíč 
pořádá v sobotu 16. prosince 14. 
ročník propagačního plavání otužil-
ců. Koná se od 13.30 hodin tradičně 
na Svojsíkově nábřeží u Finančního 
úřadu v řece Jihlavě.  -zt-

  Kulturní přehled
Pátek 1. 12. v 19 hod. – Národní 

dům – mimoabonentní představení
DIVADLO PALACE PRAHA
Eric Assous: ŠTĚSTÍ

Sobota 2. 12. 2023 v 16 a 17 hod. 
– Bazilika sv. Prokopa

ADVENTNÍ PROHLÍDKY 
BAZILIKY SV. PROKOPA

Úterý 5. 12. v 16.30 hod. – Karlo-
vo náměstí

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Mikulášská pohádka v podání 

Divadelního spolku Ampulka.

Pátek 8. 12. až pátek 22. 12. – 
Karlovo náměstí

VÁNOČNÍ NÁMĚSTÍ
Tradiční trhy, bohaté občerstvení, 

kulturní program

Sobota 9. 12. v 16 hod. – Divadlo 
Pasáž – pro rodiče s dětmi

DIVADLO POHÁDEK PRAHA
Jiří Chalupa, Zdeněk Svěrák, 

Jaroslav Uhlíř: PRINCOVÉ JSOU 
NA DRAKA

Neděle 10. 12. v 19 hod. – Diva-
dlo Pasáž

TRAVESTI SKUPINA SCREA-
MERS „VE VÍRU VELKOMĚSTA“

Úterý 12. 12. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž – III. představení skupiny A

DIVADLO NA JEZERCE PRAHA
Paolo Genovese: NAPROSTÍ 

CIZINCI

Čtvrtek 14. 12. v 19 hod. – 
Národní dům – III. koncert Hudeb-
ního salonu

VÁNOČNÍ KONCERT LENKY 
FILIPOVÉ

Neděle 17. 12. v 17 hod. – Zadní 
synagoga

CORDIAL STRING QUARTET



Najdete nás v OC Citypark Jihlava

Jak silně 
pulzuje?

PREMIUM 2
WOMANIZER™

STRANA 15 Inzerce TN - PROSINEC 2023



S KÝM JE PROŽÍVÁTE.

STRANA 16 Inzerce TN - PROSINEC 2023
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